---

<sup>37</sup> «Vitellozzo è tornato a Castello, et fanno quelli luoghi con cenni di fuocho et d’altro la nocte di volere fare insulto, et qui non è modo da fare al Borgho, Anghiari, Castiglione, Cortona et Arezzo una minima provisione», *Consulte e pratiche della Repubblica fiorentina* cit., I, pp. 275-280, pratica n. 126 del 3 gennaio 1500, parole riferite dal Gonfaloniere di giustizia Francesco Pepi, p. 275. «[...] lecte alcune lectere venute dal commissario generale contro a’ Pisani et di verso Arezzo, le quali monstravano dalla banda de’ Pisani et di Vitellozzo de’ Vitelli disordine et pericholo, referi in nome suo et de’ suoi College che essendo stata la Signoria nella practica ultima, nella quale intervenne quelli cittadini a’ quali principalmente apparteneva il bene et il male della città, come anchora intervengono nella presente, alcuni semplicemente che si debbi fare il provvedimento del danaio, et alcuni che si debbi fare opera che la città si unischa, desidera al presente intendere particolarmente se è da fare opera che la disunione si presuppone fra i cittadini si toglna via et s’induca la unione, et come questo si possi et debbi fare», ivi, pp. 280-285, pratica n. 127 del 6 gennaio 1500, parole riferite come sopra, pp. 280-281.

<sup>38</sup> «[...] che e’ s’intende da ogni banda nascere et surgere cose nuove, et che se e’ non è chi le tengha di presente et le governi si vede manifestamente le cose di questa Republica e di questo stato dovere incorrere in disordine grande et pericolo di non fare roctura non mediocre et di honore et di reputatione, et etiamdio di stato. Et in particolare dixè che il Capitano che torna da Arezzo è stato alla Signoria, et che ha lasciato et quella città et tucto quello capitaneato tucto sospeso et in grandissimo timore; et comprehendere che non vi sarebbe facta sì pocha di offesa che tucti, per salvare le persone loro et le robe, et per non vedere provisione alcuna dalla banda di questa Republica da poterli difendere, che tucti volterebbono et adherirebbono a quelli che li molestassino. Item, che Vitellozzo si è mosso colla gente d’arme si truova et con fanti assai, né si sa dove sia per perquotere», ivi, pp. 297-300, pratica n. 135 del 31 gennaio 1500, parole riferite dal Gonfaloniere di giustizia Francesco Pepi, p. 297.

dal Valentino, era all'inizio del 1500 ancora in via di formazione e non poteva certo costituire una minaccia diretta al futuro del reggimento fiorentino. Ciò che invece doveva senz'altro impensierire la classe politica fiorentina, anche se non manifestato apertamente nei verbali delle consulte, era la consapevolezza di una profonda ostilità, nutrita da una parte del patriziato aretino (la fazione filomedicea che sarà protagonista della futura rivolta), contro le istituzioni repubblicane fiorentine e il sistema di dominazione da esse imposto, come ampiamente dimostrato dagli episodi di insurrezione di fine Quattrocento<sup>39</sup>.